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schriftliche Antwort zur Anfrage-Nr. VII-F-09260-AW-01 
 
Status: öffentlich 
 
Eingereicht von: 
Dezernat Umwelt, Klima, Ordnung und Sport 
 
 
 
Betreff: 
Vorlage zum Brunnenkonzept 
 
 
Beratungsfolge (Änderungen vorbehalten): 
Gremium 

Voraussichtlicher 
Sitzungstermin 

Zuständigkeit 

   

Ratsversammlung 15.11.2023 schriftliche 
Beantwortung 

 
Sachverhalt 
 
Die Stadt Leipzig bewirtschaftet aktuell 35 städtische Brunnenanlagen in der 
Fachliegenschaft des Amtes für Stadtgrün und Gewässer. Die Unterhaltung der 30 
Springbrunnen und vier Fontänen sowie eines Trinkbrunnens erfolgt durch den Eigenbetrieb 
Stadtreinigung Leipzig (siehe Anlage). 
Im Rahmen einer gemeinsamen Bestandsanalyse von Amt für Stadtgrün und Gewässer und 
Eigenbetrieb Stadtreinigung Leipzig wurden alle Brunnenanlagen inkl. Brunnenstuben und 
Brunnentechnik begangen und kontrolliert.  
 
Frage 1. Weshalb wurde bisher kein Konzept angefertigt? 
Antwort 1. 
Aktuell wird auf Grundlage einer Bestandsanalyse an der Instandhaltung bzw. 
Instandsetzung zur Wiederinbetriebnahme der vorhandenen Brunnenanlagen im Stadtgebiet 
gearbeitet.  
Zunächst werden die vorhandenen Arbeitskapazitäten für dringend notwendige 
Instandhaltungsarbeiten benötigt. 
 
Frage 2. Wieso erfolgte keine Zwischeninformation? 
Antwort 2. 
Es erfolgte eine mündliche Zwischeninformation im Fachausschuss UKO am 08.11.2023, 
dass an einer Instandsetzung der Bestandsbrunnen gearbeitet wird. 
 
Frage 3. Wann können wir voraussichtlich mit einem Konzept rechnen? 
Antwort 3. 
Die Instandhaltung bzw. Instandsetzung zur Wiederinbetriebnahme der vorhandenen 
Brunnenanlagen zielt für den Zeitraum bis 2026 auf eine Ertüchtigung aller 35 städtischen 
Brunnenanlagen und somit auf eine erhöhte Qualität im öffentlichen Raum und in der 
Baukultur sowie zum Erhalt und zur Verbesserung der Umweltqualität.  
Mit Abschluss dieser Arbeiten wird ein Brunnenkonzept zur Weiterentwicklung der 
Brunnenanlagen im öffentlichen Raum vorgelegt. 
 
Frage 4. Welcher Sachstand kann aktuell zum Inhalt des Konzeptes referiert werden?  
Antwort 4. 
Aktuell erfolgt die Zustandserhebung und Zustandsbewertung für die notwendigen 
Instandhaltungs- und Sanierungsarbeiten. Diese werden dokumentiert und bilden die 
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Grundlage für eine weiterführende Konzeption. 
 
Anlagen: 
 
1 Brunnen (öffentlich) 

 

2 2023_11_14_Karte_ Brunnenkonzept (öffentlich) 
 

 


